IV 

Donación de Doña Teresa Ordóñez á D . Gutierre Fernández y su 
mujer Doña Toda, idéntica á la anterior pero de distinto modo 
redactada. 

6 de Noviembre 1124. 

-\- XFS. Ato. (monograma). Notum sit ómnibus hominibus, viris 
et feminis, presentibus et fiíturis. Ego Taresa Ordonü, nullius co-
gentis imperio sed mea spontanea volúntate, dono vobis domno 
Goter Fernando et uxori vestre domna Tota Didazi mea palatia 
propria que habeo in Soto Falatio, cum suo orto, et villam que voca-
tur Quintaniella Eodanio ad integrum, cum exitibus et regressibus, 
pratis, pascuis paludibus et cura ómnibus que eidem ville pertinent. 
Et medietatem illius mee serne quam in Quintana Fortunio habeo. 
Dono etiam vobis medietatem totius mee hereditatis ubicumque eam 
habeo, preter illam quam pro aniraam meam dedi; ut habeatis rata 
hec mea donatio et firma usque in perpetuurn, ut nullus meorum 
parentum vobis aliquid in quirat. 

13 Quizás quiera áecir dapiferos. En el original hay escrita una frase, 
de letra algo posterior ó acaso contemporánea que pudiera explicar esta 
del texto de suyo algo enigmática: «Et de istas hereditates et de istos 
ayeres quod nos pro animas nostras donaraus ubi advenerint nostros ce
lerizos non intrent in particione, set semper sint de ípso qui super 
vixerit». 
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Hoc taraen proinde vobis dedi quia vos honoriflce me tenuistis 
usqu^ in díem mortis mee, et dediatis michi de vestria facultatibus 
cum quibus, in SanctiSalvatoris monasterio introiens, raonachalem 
habitum accepi. 

Quicumque vero homiaura, sive meorum sive extraneorum, hoc 
quod vobis dedi inquirere voluerit, sit maledictus a Deo qui cuneta 
creavit amen; insuper pro damno temporali donet regi terre LXa 
libras auri; et illa hereditas vobis dupplata vel meliorata in pimili 
loco. Et ne posteris nostris oblivioni tradatur hec mea donatio, 
cartam confirmationis et roborationis scribere iussi. Sane in die 
roborationis huius scripti dedistis mihi imam pellitiam monacalem. 

Facta carta nonis Novembris sub era Ma Ca LX.a IIa reinan
te regina Urraca in Legione et in Castella; Adefon ŝua filius eius in 
Tolete et in Extrem [atura]̂  Adefonssus rex Aragonenssis in Cas
tro 1 et in Cesaragusta et in Pampilonia; Comes Petrus Gundissalvi 
in Lara; Bertrandus Comes in Carrione; Petrus Lupi in Saldania; 
Domnus Bernardus Archiepiscopus in Tolete; Petrus episcopus in 
Palentia. 

(Xa Columna.)—Archiáisiconua Pontius confirmat; Petrus Archi-
diaconus confirmat; Mate Archidiaconus confirmat; Martinus Prior 
confirmat; Berenger Bernardus confirmat; Pesson de Morlans con
firmat; Martin Ferrez scutarius confirmat. 

(2.a' CoZwmnfit.j—Ferrando Romanez confirmat; Petrus Didaz 
confirmat; Pascal Petrez confirmat; Acenar Salvadorez confirmat; 
Pelagius Gomiz confirmat; Mauritius confirmat. 

1 Castrojeriz, cuya fortaleza á la par de Carrión y otras muchas de la 
actual provincia de Burgos, habían quedado en poder del rey de Ara
gón después de disuelto su matrimonio con doña Urraca de Castilla. En 
ella se sostuvieron los aragoneses; no sin rechazar varias veces el ejér
cito castellano y haciendo grande daño á los peregrinos y viajeros que 
transitaban por el camino de Santiago, hasta Octubre de 1131 en que 
Alfonso VII de Castilla la tomó al cabo de un asedio de hasta seis meses; 
hecho que relatan los Fueros de Castrojeriz con estas significativas pa
labras: «Adefonsus obsedit Castro Xeriz et cepit eum et expoliavit 
Oastrum de Aragón sicut expoliavit Christus infernum de pecatoribus et 
traxit populum totura de captivitate».—(T^M^OS de Castrojeriz, copia de 
nuestra colección particular, sacada directamente directa de la confirma
ción real más antigua que existe en el archivo municipal de dicha villa). 

86 COLECCIÓN DIPLOMÁTICA 

Scid testis; Bellide testis; Annaia Testis. 

—Archivo de E l Moral, Leg.01. n,0 2. copia contemporánea en 
perg.0 0,46 x 0,34, letra francesa. 

Apeo de las heredades y bienes que en Quintanilla Roano cedió á Gu
tierre Fernández y á doña Toda, su mujer, la monja de E l Moral 
Teresa Ordóñez. 

5 de Noviembre 1124. 

Sub Christi nomine et individué Trinitatis Patris et Filii et Spi-
ritus Sancti, Amen..... [Ego Teresa Ordoñez] sic fació [Toda] 
Diaz mea nepta de media mea hereditate, nisi quantum dedi pro 
anima mea. Et dono vobis Quintanelia [Roano] es de la Serna de 
Munno Gongalvez cum tenet el sendero qui vadit ad aream de 
Villahato, et cum tenet el camino Rezio et de los filios de don 
Diago et de uxoris Johannis Jacobi. La ferren que est in surco de 
la mulier de Peydro Petri de la fonte. Alia ferren, del una parte 
fílios de Ferrand Pedrez el gordo ex una parte et ex alia parte 
Johan* Jaguez de Pedro Abeio et ex alia parte filios de don Vi-
cent. Alia ferren, ex una parte filios de Martin Regio et ex alia 
parte filias de Johan Diaz. Et un pico de de Johan Pedrez de la 
fonte. Et una térra sobre los ortos, ex una parte filios de don Jague 
et ex alia parte la serna de Muño Grongalvez. Alia térra carrera de 
Quintaniella los senderos. La serna de Sancto Cipriano, ex una 
parte la térra de Sancti Cipriani et ex alia parte filios de Martin 
de Peral. Alia térra in cabo de villa ex tina parte Ferrant Pedrez 
Bruno. Alia térra en Barriólo, ex una parte donna Mayor, uxor 
de Diago Salvadorez de Otiella et ex alia parte ipsa donna Mayor. 
Alia térra en Reboiros, ex una parte filios de donna Illana uxor 
de Domingo Galindez. La serna de Reboiros, ex una parte la térra 
de Sancti Cipriani et ex alia parte Ferrant Pedrez. La serna del 
era7 ex de Johan Pedrez dé la Fonte et de secunda similiter et 
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ex tercia parte el solar de Johan Jaguez el mannero. Alia térra a 
la viña de encina, ex una parte fllios de Johan..... Domingo Bruno. 
La térra del palomar, ex una parte fllios de Petrus Michael et ex 
alia parte la térra de Síincti Cipriani et ex tercia parte filios de 
Johan Pedrez de la..... Leios, ex una parte la carrera et ex alia 
parte la viña de Ciprian Domínguez. Alia térra en Rencon, ex una 
parte el sendero et alia parte filios de Munno Munno entre 
amas las carreras, ex una parte la nieta de don Diago. La térra de 
Foyo de messina ex una parte filios de Johan Escacha et ex alia 
parte filios de Rencon^ en fondón filios de don Christoval et ex 
alia parte filios de don Diago. Alia térra en Esquilo, ex una parte 
filios de Petrus Michael et ex alia parte la .... ex una parte Monno 
Gongalvez et ex alia parte la defesiella de Nunno Fannez et ex 
tercia parte ñlios de Petru3 Michael. Alia térra a la serna de defe
siella filios de Pedro Domínguez, en fondón Maria Andierago. 
Alia térra ensomo de defesiella, en fondón filios de Johan Pedrez, 
en somo filios de Johan quarta de carrera a carrera. Alia térra 
en Cuesta Ovieco, ex una parte Rodrigo Salmatas et ex alia parte 
filios de don Jague. Alia térra en las escampadas ex alia parte 
filios de Martin Rezio. La defesa de la Cega cum prende carrera en 
Valdemero en soma la defessa. La térra que tiene fasta la dofessa. 
La de Castrocaresmo, ex una parte filios de Pedro Migael et ex alia 
parte filios de Martin Velasquez et la carrera derredor..... Calcada. 
Alia térra en Foyos, ex una parte filios de Pedro Diaz de Peral, en 
somo la tierra de filios de don Diago. Alia térra delant la cabanna, 
en somo Domingo ex una parte la vinna de los filios de Munno 
Munnoz et ex alia parte la carrera. Una forren tras casas de filios 
de don Diago, ex una parte filias...'., parte Ferrant Pedrez el gordo. 
Una térra en fondón de Vállelo de Caresmo, en fruente la vinna de 
Sancti Cipriani et en fondón el sendero. Alia térra, ex una parte 
et ex alia parte filios de don Jague. Alia térra a la cabanna, ex una 
parte filias de Johan Diaz, et ex alia parte donna Andierazo. A la 
fuente Cannamar, ex una parte et ex alia parte filios de 
Pedro Sebastiani. Et de la fonte de Sancti Johannis a iuso ortos et 
cannamares, todos frontero Pedro Alfonso et ex alia parte filios 
de Pedro Cadiello, et filios de don Jague fronteros et filios de Pe
dro Migael et filios de Johan Eructos Pedro Cadiello. Et dono 
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vobis una vinea en Reboiros, en fronte filies de Pedro Dominguez 
et ex alia parte donna Juda uxor de Pedro ex una parte Johan 
Millanez, ex alia parte filies de Pedro Cadiello. Alia vinea carrera 
de Monte, ex una parte Johan Jaguez ét ex alia parte delant la 
cabanna, ex una parte don Martin de Peral. Alia vinea so la ca-
banna, ex una parte filies de Johan Pedrez, ex alia Adrianez. 
Alia vinea en enzína, ex una parte la carrera, ex alia parte filies de 
don Becent. Alia vinea en Rencon, ex una parte filios de Johan Pe
drez, ex alia Munnoz. La vinea del rey, ex una parte ñlios de 
don Becent, ex alia parte Pedro Coxo. Una vinea con su térra de
lant la cabanna, ex una parte filios de don Diago sendero de 
Vállelo de Caresmo ex una parte filios de Domingo Jaguez, ex alia 
parte la vinea de Pedro Ordonnez. So el sendero alia vinea, ex una 
parte filios de don vinea en vega, filios de Pedro Nunnez en 
fronte. Alia vinea en Vállelo de Caresmo, ex una parte Pedro Te-
llez, ex alia parte filios de don Vincent. Alia vinea Villahato *, el 
sendero frontero. Alia vinea a la carrera de Val de Montorio, ex 
una parte filios de don Diago, et ex alia parte filios de don Vincent. 
Alia vinea a la Villahato, ex una parte la nieta del abeio et ex 
alia parte filios de Domingo Vecentez. En val de Peral la térra de 
la laguna, del una part la laguna, del otra part la térra de Pe
dro deluna part la vinna de Munno Gongalvez, del otra parte 
el arroyo. Et avernos en el agua que corre por la villa el miércoles 
medio dia et el sabbado medio dia 2.